
 

 1 
 

quarta-feira, 1 DE fevereiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 293 
 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

Sumário 
DECRETO Nº 380, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. .................................................................................................... 2 

DECRETO Nº 381, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. .............................................................................................. 2 

 

 



 

 2 
 

quarta-feira, 1 DE fevereiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 293 
 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

DECRETO Nº 380, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação em substituição de conselheiro do Conselho 

Municipal de Alimentação Escolar de Campestre do Maranhão-MA, e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, 

no uso de suas atribuições legais,  

Considerando, o pedido de renúncia de Conselheira do 

Conselho de Alimentação Escolar, 

Considerando, a necessidade de nomear substituto para que o 

Conselho de Alimentação Escolar reúna a integralidade de sua composição e 

possa realizar suas atividades com a totalidade de seus membros; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada, em substituição por motivo de renúncia, 

para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar, na condição de 

membro titular/suplente do respetivo segmento: 

Representantes das Entidades da Sociedade Civil 

TITULAR/SUPLENTE: Eliene de Souza Oliveira 

CPF: 792.520.282-34 

Em substituição a Conselheira: Juma de Aguiar Lima  

 

Art. 2º As nomeações previstas no artigo anterior serão 

realizadas em caráter honorifico e os serviços prestados pelos membros são 

considerados de relevância para o Município. 

Art. 3º O mandato do conselheiro nomeado pelo presente 

Decreto, terá vigência adstrita ao mandato dos conselheiros substituídos definido 

no Decreto nº 315/2021. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 381, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação, em substituição, de Conselheiros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e dá outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, 

no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 111, alínea “i” da Lei 

Orgânica do Município 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados, em substituição, por motivo de 

renúncia e verificação superveniente de impedimento, nos termos da Lei nº 

113/2021, para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica, na condição de membros titulares e suplentes, os seguintes cidadãos 

representantes do Poder Público e da Sociedade Civil: 

Representantes do Poder Executivo  

Titular: Silvana da Silva Batista 

CPF: 839.033.723-15 

Suplente: Jorge Rodrigues Ferreira  

CPF: 059.225.703-74  

Em substituição aos Conselheiros:  

- Fábio da Silva Rocha e Lindomar Sebastião da Silva 

 

Representantes dos Pais/Responsáveis de alunos da Educação Básica 

Titular: Francisca Eliane Alves de Oliveira Rodrigues 

CPF: 015.890.183-54 

Suplente: Abygail da Silva Gomes dos Santos  

CPF: 603.114.693-29 

Titular: Blaune de Sousa Gonçalves  

CPF: 036.225.433-88 

Suplente: Maria de Jesus de Cirqueira Cruz 

CPF; 884.371.593-34 

Em substituição aos Conselheiros: Sângela Rosa de Sousa Carneiro, Layana 

de Almeida Sousa Carneiro, Gilvana Cunha da Silva, Helmacia Polly Sousa 

dos Santos. 

 

 

Representante de Organizações de Sociedade Civil 

Suplente: Elissandra Cavalcante Lima Cirqueira 

CPF: 012.621.313-59 

Titular: Coracy Almeida da Silva 

CPF: 919.994.133-34 

Suplente: Creuza Guimarães Aguiar    

CPF: 329.809.731-49 

Em substituição as Conselheiras: Cleudiane Costa Souza; Cleres Gomes de 

Miranda; Genecy Araujo Costa Raiol. 

 

Representantes dos Estudantes da Educação Pública do Município 

- Titular: Vera Lucia de Jesus Carvalho  

CPF: 604.288.743-20 

- Titular: Mikaelle Silva Bezerra  

CPF: 620.955.213-74 

- Titular: Osmilda Vaz da Silva Morais 

CPF: 420.347.348-90 

Em substituição aos Conselheiros: Nubia Rodrigues de Sousa, Francisco 

Arcelino de Sousa e Jeovencio Alves de Sousa. 

 

Art. 2º As nomeações previstas no artigo anterior serão 

realizadas em caráter honorifico e os serviços prestados pelos membros são 

considerados de relevância para o Município. 

Art. 3º Nos termos do art. 13 da Lei nº 113, de 19 de março de 

2021, o mandato dos conselheiros nomeados pelo presente Decreto, terá vigência 

adstrita ao mandato originário dos conselheiros substituídos definido no Decreto 

nº 376/2022. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, AO 01 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
  



 

 3 
 

quarta-feira, 1 DE fevereiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 293 
 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 
 

Rua Onildo Gomes, nº 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
 

CNPJ: 01.598.550/00001-17 
 

(99) 98513-6826 
 

www.transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 


		2023-02-01T14:54:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117




